РУКОВОДИТЕЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12

	                                                   ПРОЕКТ

Татарстан Республикасы

Түбән Кама муниципаль районының

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ҖИТӘКЧЕСЕ

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

	[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№______
	                                    КАРАР

                    _________________2013 г.

Об утверждении размеров родительской
платы в учреждениях дополнительного
образования детей Нижнекамского

муниципального района
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 597 от 12 декабря 2005 года «О привлечении внебюджетных средств на развитие и укреплении материально- технической базы бюджетных учреждений дополнительного образования детей» (с последним изменением № 171 от 18.03.2013г.), постановляю:
1.Утвердить размеры родительской платы в учреждениях муниципального подчинения дополнительного образования детей, подведомственные управлению образования (приложение 1), управлению культуры (приложение 2), управлению по делам молодежи и спорту (приложение 3) исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.
2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления  Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан №24 от 30 марта 2006 года «О привлечении внебюджетных средств на развитие и укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений дополнительного образования детей(с изменениями №1206 от 23.11.2007г., №636 от 04.08.2008г.).

3.Настоящее постановление ввести  в действии с 1 ноября 2013 года.

                                                                                                  Т.Камалетдинов
                                                                                                                                              Приложение 1

                                                                                                                     Утверждено

                                                                                      Постановлением Руководителя

                                                                                      Исполнительного комитета

                                                                       Нижнекамского муниципального района

                                                                                      Республики Татарстан

                                                                                      №_______от «____»____________2013г.

Размер родительской платы

в учреждениях  дополнительного образования, подведомственных

управлению образования Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Виды учреждений дополнительного образования и направления деятельности
	Размер целевого родительского взноса на 1 учащегося в месяц, рублей

	город
	пгт Камские Поляны и в сельских местностях

	Детская школа искусств:

	Фортепиано, баян, клавишный синтезатор, сольное пение
	400

	Гитара, скрипка
	300

	Домра, балалайка, мандолина, духовые инструменты, хореографическое искусство, изобразительное искусство,  дизайн
	260

	Фольклорное искусство, общее эстетическое образование, фольклорное искусство
	150

	Детская музыкально- хоровая школа:

	Хоровое объединение

	550

	Центр детского (юношеского) технического творчества:

	Художественное конструирование, юный художник, ЭВТ, компьютерная азбука
	50

	Центр  дополнительного образования для детей:

	Научно- техническое моделирование, юный велосипедист, правила дорожного движения, юный инспектор движения
	10

	Центр внешкольной работы для одаренных детей:

	Естественно- научное направление, научно –техническое
	113

	Туристско- краеведческое
	350

	Социально –экономическое
	70

	Эколого- биологическое
	100

	Военно –патриотическое, физкультурно- спортивное направление
	25

	Станция детского и юношеского туризма и экскурсий:

	Пешеходный туризм, литературное краеведение, орлята родного Отечества, юные краеведы, орнамент в народном творчестве, история и культура народов России, народное творчество «Азбука ремесел», народный танец, музейная культура, декоративно-прикладное творчество, история и культура украинского народа, туристско-краеведческая деятельность в начальной школе
	35

	Юные краеведы «Ступеньки» и «Тропиночка»
	350

	Детский эколого- биологический центр:

	Игровая экология, познание окружающего мира
	125

	Основы экологии
	50

	Юный эколог, эдельвейс, земля– наш дом, биоэколог, юный биолог, к тайнам природы
	10

	Подружись с природой, экоазбука, экология и мы, углубленное  изучение химии
	25

	Малая медицинская академия
	200

	Живые краски, юный анималист, радуга народного творчества, мастерская Гармония, природа и творчество, цветная капелька
	30

	Дворец творчества детей и молодежи:

	Ракетокосмическое моделирование,

Бригантина, юный стрелок, рукопашный бой, начальное техническое моделирование,

начальное техническое моделирование с элементами компьютерной  графики,

компьютерная графика, занимательная информатика, компьютерное делопроизводство и «слепой» метод печати,

информатика, первый шаг в робототехнику,

лего-робототехника, «МегаЗнайка.Ру», умелец, бисероплетение, вдохновение, драматическое, КСП «Ночной костер»,  клуб «Альтернатива», авторская песня, юный дизайнер, искусство красоты, колорит, творческая рок-группа, волшебные краски, дизайн и моделирование игрушек, волшебная кисточка, веселая кисточка, основы дизайна, цветоделие, литературно-драматическое, краеведение, изучение истории и культуры башкирского народа, шахматы,  культура речи, юный лингвист, веселый английский, основы научно-исследовательской деятельности учащихся
	25

	Хореография, спортивные бальные танцы
	113

	Центр детского творчества:

	Изобразительное искусство

	68/34

	Спортивно-оздоровительное, научно- техническое, туристско-краеведческое, социально-педагогическое, естественно-  научное, военно-патриотическое, культурологическое объединения

	12/5

	Центр диагностики и консультирования:

	Коррекция устной и письменной речи, психологическая коррекция развития детей и подростков, коррекция недостатков, возникших в результате нарушенного развития
	113

Родители, чьи дети посещают  нижеперечисленные социально- значимые направления, освобождаются от оплаты:

	Наименования направлений
	Виды учреждений дополнительного образования

	Объединения технической и военно- патриотической направленности: (юный патриот, историческое моделирование)
	Центр детского (юношеского) технического творчества

	Социально-педагогическое и естественно- научное(д.о. «Туган тел») направление
	Центр внешкольной работы для одаренных детей

	Активисты школьного музея
	Станция детского и юношеского туризма и экскурсий

	Друзья природы, зеленая архитектура, мир животных, кружевная паутинка, юный исследователь, юный натуралист, яшь эколог, экожурналистка «Зеленое перо», экокиностудия  «Зебра», валеология
	Детский эколого-биологический центр

	Спортивно-техническое  «Картинг», педагогическое «СаМоСтоятельные дети», Депутаты районной Думы
	Центр детского творчества

	Народные промыслы, изучение фольклора, краеведение, социально-педагогическое направление, Городской совет старшеклассников.
	Дворец творчества детей и молодежи

Приложение № 2

Утверждено

Постановлением руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

№____ от «__»_________2013 г.

Размер

целевых родительских взносов в учреждениях дополнительного образования,

подведомственных управлению культуры Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

	Учреждения дополнительного образования детей
	Размер целевых родительских взносов
на 1 учащегося (в рублях)

	 город
	 пгт Камские Поляны
	 Сельские поселения

	Детские музыкальные школы:
Фортепиано

Класс вокала

Баян, аккордеон, скрипка

Гитара

Домбра, балалайка, духовые и        ударные инструменты

Подготовительная группа
	350

350

300

350

300

200

	200

150

150

150

150

            150
	150

	Детская художественная школа
	600

	Центр детского творчества:
Студия «Живой мир искусства»

(4 предмета)

Студия «Живой мир искусства»

(3 предмета);

Подготовка к школе (4 предмета);

Немецкий язык: инд. занятие (1чел)

Французский язык (индив. занятия)

Английский язык:

-индивидуальное занятие (1 чел)

-групповое занятие (2 чел)

-групповое занятие (от 3 и более чел)

Вокал

Обучение игре на фортепиано

Хореография для детей 5-6 лет

Индийский танец

Восточный танец

Лепка

Рисунок и живопись

Обучение игре на гитаре

Кройка и шитье

Театр танца «Второе дыхание»

	1000

750

1000

700

700

1000

750

500

500

350

400

350

550

350

350

500

1000

400

	Городской Дом  культуры:
Хореография

Вокал

Восточные танцы

Театральный

	350

200-250

550

150-200

	Ансамбль песни и танца «Нардуган»:
Хореография;

Вокал;

Танцы (историко-бытовой, спортивно-бальный, восточный, индийский).

	350

300

350-500

	Детская школа искусств «Созвездие»:
Синтезатор

Специальное фортепиано

Гитара

Вокал

Скрипка, виолончель

Флейта, саксофон

Баян, аккордеон

Домра, балалайка

Хореографическое отделение

Театральное отделение

Подготовительная группа
	        400

        350

        350

        350

        300

        300

        300

        300

        300

        200

        250

Приложение № 3

Утверждено

Постановлением руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

№____ от «__»_________2013 г.

Размер

родительской платы в учреждениях дополнительного образования детей,

подведомственных управлению по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района

	Виды учреждений дополнительного образования детей
	Размер родительской платы на 1 учащегося в месяц

	в Нижнекамске
	пгт Камские Поляны
	в сельской местности

	Детско-юношеские спортивные школы по видам спорта:

- все виды спорта;

- восточные единоборства
	121

319

	56

234
	29

117